2
3

Совет народных депутатов Сончинского сельского поселения

Каменского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ

от 08.12.2022                                                                                                                  №91
О внесении изменений в Устав

Сончинского сельского поселения Каменского
муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4.     Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Сончинского
сельского поселения                                                                               В.П. Геращенко
                                              Приложение к решению

Совета народных депутатов

Сончинского сельского поселения

Каменского муниципального района
Воронежской области

от 08.12.2022 № 91
Изменения в Устав Сончинского сельского поселения
Каменского муниципального района Воронежской области
1. Пункт 18 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»
2. Часть 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Решение о назначении муниципальных выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Каменского муниципального района или участковой избирательной, действующей в границах муниципального образования.».
3. В статью 16 Устава внести следующие изменения:

3.1. Абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить в уполномоченную в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующую избирательную комиссию подписи избирателей»;

3.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения осуществляет уполномоченная в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная комиссия».
4. Часть 4 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом Сончинского сельского поселения и (или) нормативными правовыми актами представительного органа Сончинского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Сончинского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Сончинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Сончинского сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Сончинского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Уставом Сончинского сельского поселения и (или) нормативными правовыми актами представительного органа Сончинского сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Сончинского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Сончинского сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»
5. В статью 33 Устава внести следующие изменения:

В подпунктах а) и б) пункта 2 части 8 слова «аппарате избирательной комиссии Сончинского сельского поселения,» исключить.
6. Статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву.
1. Территориальная избирательная комиссия Каменского муниципального района организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата в Сончинском сельском поселении в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».